



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

## رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

«تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» (۲۴)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: وفائی نژاد

## فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	مقدمه
۴	پشتیبانی ها
۴	۱- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی
۵	۲- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری
۷	مانع زدایی ها
۷	۱- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی )
۸	۲- مبارزه با فساد و دلالی
۸	۳- قاچاق کالا
۹	۴- تولید علم نافع
	۵- تولید رقابت پذیر و صادرات محور ۱۰

مقام معظم رهبری، سال ۱۴۰۰ را سال «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» نامگذاری و تاکید کردند: شعار انقلابی جهش تولید امسال باید با حمایت همه‌جانبه و رفع موانع، کامل محقق شود.

بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخل، مصرف کالای ایرانی، رونق تولید و جهش تولید بر اهمیت مسئله اقتصاد تاکید موکد داشته اند. شعارهایی که هر کدام کلیدواژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آنها می‌توان به خودکفایی، رفع وابستگی و بی اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت. اما دلیل موکد رهبری در نام گذاری سال ۱۴۰۰؛ برآورده نشدن انتظارات ایشان از نتایج سال جهش تولید و مشهود نبودن دستاوردهای این شعار بر گشایش زندگی و معیشت مردم کشورمان بوده است. هرچند که به فرموده ایشان، کارهای بسیار خوبی در سال گذشته، علی‌رغم شرایط بحرانی (تحریم‌های ظالمانه و بیماری کرونا)، به انجام رسیده است. به گونه ای که ایشان در تایید و اهمیت موضوع شعار سال؛ در بیانات نوروزیشان می‌فرمایند:

*... بر اساس گزارشهای متعدد مردمی و دولتی، جهش تولید تا حد قابل قبولی در بخش‌هایی از کشور تحقق یافت... البته این میزان جهش در حد انتظار نیست چراکه با وجود تحقق در کارهای زیربنایی و سازندگی، نتیجه آن در اقتصاد عمومی و معیشت مردم مشهود و محسوس نشد، در حالی که انتظار بود جهش تولید گشایشی در زندگی مردم به وجود آورد... ضعفهای قانونی و واردات رقیب خارجی محصولی که در داخل با همت جوانان در حال تولید است، و یا قاچاق آن از طریق دستهای خیانتکار، مانع تولید است و موجب شکست خوردن آن می‌شود...*

همچنین معظم له در تبیین شعار به موانع متعددی از جمله قاچاق، واردات بی رویه، دلالی و ... همچنین عدم حمایت های لازم و جامع از تولید داخلی، شرکت های تولید کننده دانش و مهمتر از همه استفاده نکردن از مزیت ها و ظرفیت های کشور مانند: نیروی کار جوان، موقعیت استراتژیک کشور در منطقه، دسترسی به کریدورهای اصلی عبور و مرور کشورهای پرجمعیت و بزرگ جهان و... اشاره داشته و این مشکلات را مانع توسعه اقتصاد کشور دانستند. همچنین ایشان، داشتن برنامه جامع، مدیریت قوی و ضدفساد را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به همگرایی تمامی نهادهای حکومتی و مشارکت مردم در بستر سازمان های مردم نهاد؛ برای یاری رساندن به اقتصاد کشور تاکید فرموده اند.

به اذعان بسیاری از کارشناسان چالش ها و گره های اصلی اقتصادی کشور عبارتند از: «رکود»، «بیکاری»، «نقدینگی های سرگردان» و «چالش ها و موانع کسب و کار».

بر همین اساس، راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است که چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات رهبر معظم انقلاب به درستی آورده شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان بر مبنای بیانات مقام معظم رهبری، در قالب گزارش های هفتگی در ۲ شاخص و زیرشاخص های آنها؛ مستخرج از بیانات رهبر معظم انقلاب در سال ۱۴۰۰، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

دو محور اساسی در شعار سال برای حمایت از تولید داخلی عبارتند از:

۱- پشتیبانی ها

۲- مانع زدایی ها

این دو شاخص الزاماتی دارند که در شکل ذیل آورده شده است:



## ۱- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی

تولید نزدیک به هفت میلیون تن چغندر قند بهاره و پاییزه در سال زراعی جاری پیش بینی میشود با توجه به خشکسالی امسال بیش از ۷۰ درصد شکر مورد نیاز کشور در داخل تولید و تامین می شود. امسال با تولید ۱.۴ میلیون تن چغندر پاییزه و حدود ۵.۵ میلیون تن چغندر قند بهاره در مجموع برداشت هفت میلیون تن چغندر قند برآورد می شود که انتظار می رود از این میزان تولید، نزدیک ۹۵۰ هزار تن شکر استحصال و تولید شود. همچنین امسال از تولید نیشکر، حداقل یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن شکر در کشور تولید خواهد شد. ایرنا ۲۷/۰۶/۱۴۰۰ - پیمان حسادی، مجری طرح چغندر قند وزارت جهاد کشاورزی

منطقه خلیج فارس با اتکا به توانمندی مهندسان داخلی، تجهیزات و قطعات مورد نیاز تولید را در دوران تحریم بومی سازی کرد. منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس طی سال گذشته، اقداماتی همچون جایگزینی نوارهای ep به جای مشابه خارجی آن، نوسازی مجموعه WHEEL دستگاه های آلمانی برداشت مواد، اصاح درام های مورد استفاده در خطوط (روکش زنی و اصلاح شافت های آن)، انجام شد. اقدام دیگر، طراحی و ساخت صفحه پرشرپلیت مربوط به اسپایس گرم (بخت محل اتصال) نوار نقاله با کیفیت تر از نوع آلمانی آن توسط مهندسان شرکت بود که صرفه جویی ارزی به همراه داشت. همچنین آمادگی تامین نیاز شرکت ها به این محصول را داریم خودکفایی در ساخت ۶ دستگاه فیدر و بیراتوری با ظرفیت ۵۰۰ تن بر ساعت برای هدایت مواد معدنی از هوبرهای روی نوار نقاله و در نتیجه صرفه اقتصادی حدود ۳۰۰ - ۴۰۰ میلیون تومانی و نیز ساخت کامل استراکچر اصلی، ریل ها و چرخ دنده ای دامپر ایستگاه های تخلیه واگن، از اقدامات دیگر بومی سازی است باز طراحی و نوسازی کامل هوبرها و فیدرهای ایستگاه های تخلیه واگن در داخل و ساخت مجموعه کامل ترمز هیدرولیکی مورد استفاده در سیستم محرک WHEEL دستگاه های برداشت مواد، از جمله اقدامات دیگر بومی سازی در این منطقه بوده است. روزنامه اقتصاد پویا ۲۸/۰۶/۱۴۰۰ - حسن خلج طهرانی، مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس

خط تولید نخ پلی استر مجموعه سلک باف یزد که از جمله کارخانجات تولیدی خوشنام یزد است، افتتاح شد و با همت متخصصان و کارگران، امروز شاهد بهره برداری از این خط جدید تولید هستیم. این خط تولید جدید، ظرفیتی معادل تولید ۱۰۰۰ تن نخ پنبه پلی استر در سال را دارد و با بهره برداری از این خط، تولید سالانه کارخانه به ۶ هزار تن در سال رسید که محصول آن در تولید انواع پوشاک کاربرد دارد و تولیدات آن، جزو محصولات باکیفیت بازار محسوب می شود. تمامی تولیدات این کارخانه به دلیل نیاز کشور، در داخل مصرف می شود این خط جدید در بحبوحه تحریم ها راه اندازی شد و بهره برداری رسید و تجهیزات این خط جدید که به دلایلی مدت ها در گمرک، زمین گیر شده بودند در دوران ریاست آقای رئیسی در قوه قضائیه، با همکاری دادگستری استان ترخیص شدند و امروز شاهد بهره برداری از این تجهیزات در خط تولید جدید این کارخانه هستیم. ۱۰۰ درصد مواد اولیه این خط در داخل کشور تولید می شود ما در بنیاد مستضعفان با توجه به وضعیت این مجموعه تولیدی و همچنین اهمیت تولیدات آن صنایع پوشاک و منسوجات، آماده اجرای طرح های توسعه ای در این کارخانه هستیم و درآمدهای این کارخانه قطعاً صرف توسعه کار و تولید در این مجموعه خواهد شد.

تسنیم ۳۰/۰۶/۱۴۰۰ - سید پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان

## ۲- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری

در اجرای بند ۲۴ تبصره ۱۴ بودجه کشور مبلغ ۱۷ هزار و ۳۷۵ میلیارد ریال به حساب وزارت جهاد کشاورزی بابت یارانه خرید نهاده های تولید در سال جاری واریز شد. این مبلغ از منابع درآمدی تبصره ۱۴ و در راستای اجرای بند ۲۴ جدول مصارف تبصره مذکور در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ و بابت خرید یارانه نهاده ها، عوامل تولید، خرید تضمینی محصولات بخش کشاورزی به وزارت جهاد کشاورزی واریز شد. تامین نیازهای این حوزه در جهت حمایت از کشاورزان به ویژه در حوزه تولید، خرید تضمینی محصولات کشاورزی از جمله زعفران صورت گرفته است، این مبلغ در سه مرحله به حساب وزارت جهاد کشاورزی واریز شد؛ در مرحله اول هفت هزار و ۸۷۵ میلیارد ریال و در مرحله دوم، ۳ هزار میلیارد ریال واریز شد و همچنین مبلغ ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال به صورت اسناد خزانه در اختیار این وزارت خانه قرار گرفت تا در مجموع ۱۷ هزار و ۳۷۵ میلیارد ریال واریز شد تا حمایت دولت در این بخش صورت گرفته باشد. روزنامه ابرار اقتصادی ۱۴۰۰/۰۶/۲۸ - دکتر امید حاجتی، مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه های کشور

۹۰ واحد تولیدی- صنعتی در پنج ماه نخست سال جاری راه اندازی مجدد شده و به چرخه تولید بازگشته است. مصوبه هیات مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار مبنی بر تسهیل توسعه واحدهای صنعتی و معدنی در محدوده شعاع ۱۲۰ کیلومتری تهران حداکثر تا ۲ برابر ظرفیت موجود، زمینه را برای سرمایه گذاری و ارتقای فناوری واحدها بیشتر کرده است ۲۳۶ پروانه بهره برداری صنعتی صادر شده ۶۴، پروانه بهره برداری ایجاد در ۵ ماه نخست سال با سرمایه گذاری ۲۰ هزار و ۱۲۴ میلیارد ریال، اشتغال هزار و ۴۰۹ نفر را میسر کرده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل رشد ۵۶ درصدی داشته است. ۱۷۲ مجوز توسعه ای (پروانه، کارت، گواهی) به میزان ۱۴۱ هزار و ۳۲۹ میلیارد ریال صادر شد. این مجوز ها اشتغال ۲ هزار و ۹۵۹ نفر را فراهم کرد که در مقایسه با سال قبل ۵۰ درصد رشد داشته است. واحدهای تولیدی که مشمول قانون رفع موانع تولید هستند برای طرح مسائل و مشکلات خود از طریق سامانه بهین یاب که درگاه خدماتی وزارت صمت است و یا با مراجعه مستقیم به درگاه ستاد تسهیل، مشکلات و مسائل پیش روی تولید را بیان کنند. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۲۸ - یداله صادقی، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران

احیای واحدهای تولیدی و فعالسازی ظرفیت های خالی و راکد صنعتی از مهمترین مولفه های رونق اقتصادی است، ۴۶ واحد تولیدی راکد با مجموع اشتغال ۲۲۰ نفر امسال برای احیای مجدد در دستور کار این معاونت قرار دارد. سال گذشته نیز ۴۶ واحد تولیدی راکد سیستان و بلوچستان با پیگیری های انجام شده به چرخه تولید بازگشت. همچنین حوزه معادن در کنار ۱۷ واحد احیا شده سال گذشته؛ برای امسال احیای هفت واحد معدنی با اشتغال ۸۴ نفر در دستور کار قرار گرفته است. بیش از ۹۰۰ مصوبه ستاد تسهیل و رفع موانع پیش روی تولید در استان اجرایی شد که ۷۰ درصد این مصوبات به حساب می آید. در سه سال گذشته برای رفع موانع پیش روی واحدهای تولیدی ۱۱۱ جلسه ستاد تسهیل استان برگزار شد که در نتیجه آنها یک هزار و ۳۸۷ مصوبه به ثبت رسید و برای حل مشکل این واحدها با تشکیل ۶۸۲ پرونده به طور مجموع ۹۰۱ مصوبه به اجرا رسید که معادل ۶۵ درصد آن هاست. با توجه به اهمیت بهره مندی ۹۳ درصد جمعیت روستایی استان قزوین از راه آسفالتت اجرایی شدن طرح های اقتصادی باید طرح هایی که قابلیت استفاده از مجوز سران سه قوه را دارند در استان شناسایی و تا پایان شهریور تعیین تکلیف شود. علاوه بر آن ها طرح هایی که نیاز به مجوز ملی دارند هم بررسی و طرح های مهم برای پیگیری در مرکز کشور مشخص و معرفی شود. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۲۸ - ماندانا زنگنه، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری سیستان و بلوچستان

اصلاحات بانکی و جذب سرمایه گذاران جدید و حل اختلافات مدیریتی از جمله فعالیت هایی بوده که موجب بازگشت این واحدها به چرخه تولید شده است. هم اکنون نیز ۱۸۳ واحد تولیدی تعطیل در این استان شناسایی و مقدمات بازگرداندن آن ها به چرخه تولید فراهم شده است. بانک ها، دستگاه های خدمات رسان، اداره کل امور مالیاتی و بیمه تامین اجتماعی و دادگستری استان نقش مهمی در احیای واحدهای تعطیل و راکد استان داشتند. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰ / ۰۶ / ۲۹ - سعید جعفری کرهرودی، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی

در چند سال اخیر و با افزایش نرخ تورم و نرخ ارز، هزینه های تولید در واحدهای مختلف صنعتی افزایش یافته است، بنابراین نیاز به تامین مالی برای جامعه هدف صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک یعنی صنایع کوچک بیشتر شده است. اکنون صندوق می تواند تا ۷۰ درصد اصل و سود را برای شرکت های واقع شده در مناطق برخوردار و تا ۸۵ درصد اصل و سود را در مناطق محروم پوشش دهد، اما پیشنهاد شد برای تسهیل فرآیند مالی و ارائه ضمانت نامه های باکیفیت تر، این پوشش به ۱۰۰ درصد برسد؛ تا مشتریان بتوانند کل اصل و سود تسهیلات را تا سقف پنج میلیارد تومان با یک ضمانت نامه کارگشایی کنند و نیازی به ارائه وثیقه دیگری به بانک نباشد، اولویت این صندوق در صدور ضمانت نامه، شرکت های دانش بنیان و شرکت های با تولیدات صادرات محور است، طی تفاهمی با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و صندوق نوآوری و شکوفایی و مذاکره با یکی از بانک ها، به دنبال تامین مالی برای واحدهای دانش بنیان و ارائه ضمانت نامه به آنها هستیم تفاهم نامه صندوق با بانک توسعه صادرات زمینه ساز صدور انواع ضمانت نامه های مورد نیاز تولیدکنندگانی است که تمام یا بخشی از کالاهای تولیدی آنها صادر می شود از آغاز سال ۴۲ فقره ضمانت نامه از سوی این صندوق برای کمک به تامین مالی واحدهای صنعتی صادر شد. روزنامه تجارت ۱۴۰۰ / ۰۶ / ۳۰ - محمدحسین مقیسه، مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک

### ۱- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی)

دستورالعمل ماده ۳ بسته حمایت از صادرات غیر نفتی سال ۱۴۰۰ در خصوص فرایند پرداخت تسهیلات ریالی سرمایه در گردش صادراتی و تسهیلات ارزی در قالب اعتبار خریدار و فروشنده از محل منابع صندوق توسعه ملی نهایی و ابلاغ شد. بر اساس مفاد این دستورالعمل که با بهره‌گیری از نظرات سایر بخش‌های اثرگذار بر تجارت خارجی کشور تدوین شده، تلاش کردیم تا فرآیند تخصیص و پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی به صورت برخط و در حداقل زمان ممکن انجام شود و تمام اطلاعات و ارزیابی‌ها نیز در سامانه و به صورت هدفمند و شفاف صورت گیرد. پرداخت تسهیلات از طریق سامانه‌های بهین یاب و سپیدار بوده که پس از احراز اهلیت صادراتی صادرکنندگان، درخواست متقاضیان به کارتابل بانک‌های عامل و احراز اهلیت اعتباری ارجاع و در نهایت اعتبار پرداخت می‌شود. شاخص‌های در نظر گرفته شده جهت احراز اهلیت صادراتی شامل میانگین صادرات در طول سه سال گذشته، بازرگانی یا تولیدی بودن متقاضی، نوع کالای صادراتی بر اساس ارزش افزوده و اولویت کشورهای همسایه و اوراسیا است که با توجه به این وزن دهی سعی در حمایت حداکثری از صادرکنندگان را داریم. یکی از شاخص‌های اثرگذار در احراز اهلیت صادراتی صادرکنندگان جهت دریافت تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی از محل منابع صندوق توسعه ملی، میزان ایفای تعهدات ارزی بوده و صادرکنندگانی که نسبت بیشتری از تعهدات ارزی خود را ایفا کرده باشند دارای امتیاز بیشتری بوده و جهت دریافت تسهیلات سرمایه در گردش از اولویت بالاتری برخوردار خواهند شد. ارزیابی و اثرگذاری پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش از سوی سازمان توسعه تجارت ایران انجام می‌شود و بر این اساس، پرداخت مجدد تسهیلات سرمایه در گردش با نرخهای ترجیحی انجام خواهد شد. ایرنا ۲۹/۰۶/۱۴۰۰

علیرضا پیمان پاک، رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران

ایران با ۹ کشور عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو، در پنج ماه نخست امسال حدود هشت میلیون تن کالا به ارزش پنج میلیارد دلار تبادله داشته است. از ابتدای امسال تا پایان مردادماه، هفت میلیون و ۹۴۴ هزار و ۳۲۲ تن کالا به ارزش چهار میلیارد و ۹۶۷ میلیون و ۳۱۹ هزار و ۸۴۹ دلار بین ایران و سایر کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو تبادله کالا شد که سهم صادرات، ۶ میلیون و ۱۰۷ هزار و ۳۱۱ تن به ارزش ۲ میلیارد و ۹۵۳ میلیون و ۳۰۳ هزار و ۵۳۲ دلار بود و یک میلیون و ۸۳۷ هزار و ۱۱۱ تن کالا به ارزش ۲ میلیارد و ۱۴ میلیون و ۱۶ هزار و ۳۱۷ دلار نیز از این کشورها به ایران وارد شد. صادرات به ۹ عضو سازمان اکو در مدت پنج ماه نخست امسال نسبت به همین مدت در سال قبل، ۲۲ درصد در وزن و ۵۰ درصد در ارزش رشد را تجربه کرده است و واردات از این کشورها نیز ۲۰ درصد در وزن کاهش داشته و ۲۲ درصد در ارزش افزایش را نشان می‌دهد. بر اساس آخرین آمار گمرک، مجموع تجارت خارجی ایران در پنج ماهه نخست امسال به ۵۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ارزش ۳۴ میلیارد دلار رسید که با تراز یک میلیارد دلاری مثبت، سهم صادرات ۴۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تن به ارزش ۱۷ میلیارد و ۶۶۱ میلیون دلار و سهم واردات ۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۱۶ میلیارد و ۶۳۱ میلیون دلار بود. روزنامه ابرار اقتصادی ۳۰/۰۶/۱۴۰۰ - سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک



## ۲- مبارزه با فساد و دلالی



واحدهای اقتصادی عرضه کننده کالاهای پتروشیمی، روغن موتور تصفیه اول، لوازم خانگی، پودر شوینده، پوشاک خردسال، شیرخشک صنعتی و مقاطع فولادی ملزم به ثبت اطلاعات تولید، توزیع و تجارت در سامانه های تجارت و انبارها هستند. بنابر تصمیمات دولت برای شفاف سازی نظام تولید، توزیع و همچنین کنترل قیمت ها در کشور، دستورالعمل ضرورت ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت و سامانه جامع انبارها از سوی این سازمان ابلاغ شده است: اجرای این دستورالعمل برای همه واحدهای اقتصادی عرضه کننده کالاهای مورد اشاره ضروری است و پس از پایان مهلت مقرر و در صورت عدم انجام این تکلیف قانونی، علاوه بر عدم امکان عرضه کالا، با متخلفین براساس نوع تخلف تحت عنوان عرضه خارج از شبکه و احتکار، در چارچوب قوانین تعزیرات حکومتی، نظام صنفی و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز برخورد قانونی انجام می شود. رصد کالا در زنجیره تجاری و نظارت سیستمی جهت تسهیل و جلوگیری از گران فروشی، احتکار و قاچاق کالا و همچنین بهبود و شفاف سازی فعالیت عاملین تجاری و فراهم نمودن امکان اعتبارسنجی و رتبه بندی عادلانه فعالان به صورت جدی و مستمر از سوی بازرسان این سازمان و سازمان های صنعت، معدن و تجارت استانها در حال اجرا است و افراد در صورت مشاهده هر گونه تخلف موارد را از طریق تلفن ۱۲۴ اطلاع رسانی کرده تا در اسرع وقت به آن رسیدگی شود سامانه یکپارچه سازی و نظارت بر فرآیند تجارت با هدف ایجاد سامانه واحد برای بازرگانان در حوزه تجارت خارجی و فعالان اقتصادی در حوزه تجارت داخلی طراحی شده است و بخش خصوصی مکلف به رعایت ضوابط تعیین شده در این سازمان است. روزنامه اقتصاد پویا ۲۷/۰۶/۱۴۰۰ - عباس تابش، رییس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان

## ۳- قاچاق کالا

از آنجا که مراجع قضایی به وسیله استعلام از سامانه شناسه کالا، امکان شناسایی کالای قاچاق از کالای تولیدی را پیدا خواهند کرد، تمامی تولیدکنندگان باید هرچه سریع تر نسبت به شناسه دار نمودن اجناس خود اقدام کنند از اول مهرماه، برخورد با بیندوهای محرز قاچاق که از ابتدا مجوز فعالیت نداشتند، در دستورکار قرار خواهد گرفت. همچنین واحدهایی که برای دریافت شناسه کالا تاکنون اقدامی نکرده اند نیز مشمول این برخوردها می شوند. طرح شناسه کالا، صندوق های فروشگاهی و کد رهگیری، ساختاری را فراهم می کند تا در آینده امکان جلوگیری از ورود پوشاک قاچاق تا حد زیادی فراهم شود با توجه به قانونی بودن این طرح، واحدهای تولیدی باید از آن تمکین کرده و اقدامات لازم را انجام دهند؛ اما برای جلب اعتماد و همچنین همراهی بیشتر تولیدکنندگان، مشوق های بیمه ای و معافیت های مالیاتی در نظر گرفته خواهد شد که به اطلاع عموم تولیدکنندگان خواهد رسید. تسنیم ۲۹/۰۶/۱۴۰۰ - بهرام شهریاری، نایب رئیس اتحادیه صنف تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران

## ۴- تولید علم نافع

شرکت‌های دانش‌بنیان برای حضور در رویداد ارائه نیازهای فناورانه صنعت آبی‌پروری دعوت شدند تا نیازهای این صنعت را رفع کنند.

این رویداد ۱۲ مهرماه سال جاری توسط مرکز شرکت‌ها و موسسات دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری برگزار می‌شود. سامانه‌های مختلف آبی‌پروری، مولد و مولدسازی، کاربر فناوری و اطلاعات در آبی‌پروری و تجهیزات آبی‌پروری محورهای این رویداد است. پاسخ‌گویی به چالش‌های فناورانه این صنعت هدفی است که با دور هم جمع کردن دانش‌بنیان‌های این حوزه زیر یک سقف دنبال می‌شود. همچنین با برگزاری آن به هم‌رسانی عرضه و تقاضای فناوری در این صنعت سرعت می‌گیرد بهره‌گیری از تخصص نخبگان، دانشگاه‌ها و مراکز علمی و پژوهشی، حمایت از استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان و برگزاری جلسات رو در رو پس از ارائه نیازها برخی از رویکردهای این رویداد است.

همچنین صنایعی همچون تولید، تکثیر و پرورش انواع ماهیان، میگو و آرتیمیا، تولیدکننده تجهیزات و ماشین‌آلات صنعت آبی‌زبان، تولید خوراک آبی‌زبان، مراکز فرآوری، عمل‌آوری و حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات مخاطبان این رویداد هستند. صنعت آبی‌زبان کشور در زمینه ساخت و برورسانی سامانه‌های مختلف آبی‌پروری با شیوه‌های نوین، تأمین مولدین نسل اول عاری از بیماری با خصوصیات ژنتیکی خاص و مولدسازی با حفظ مشخصه‌های ژنتیکی، تأمین ماشین‌آلات و تجهیزات در تکثیر و پرورش و فرآوری و همچنین بکارگیری فناوری اطلاعات در صنعت آبی‌پروری با چالش‌های بسیاری مواجه است. در این رویداد از ظرفیت نخبگان، شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور برای رفع این چالش‌ها حداکثر استفاده می‌شود. به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، این رویداد از سلسله رویدادهای ارتقای تاب‌آوری و رقابت‌پذیری زنجیره‌های ارزش است که در حوزه‌های مختلف برگزار می‌شود تا نیاز صنایع گوناگون با توان داخل رفع شود. روزنامه ایسنا ۱۴۰۰/۰۶/۲۹ - گزارش ایسنا

با تکیه بر توان و تخصص نیروی فعال انسانی ۲۵ مولکول جدید که کاربردهای دارویی دارند در کشور تولید شد تا روند درمان بیماری‌های گوناگون سرعت گیرد دستیابی به توانمندی در تولید داروهای پیشرفته در هر کشور یکی از پایه‌های قدرت محسوب می‌شود. قدرتی که صنعت سلامت و پزشکی را رونق می‌دهد. ایران نیز در سال‌های اخیر با تکیه به فناوری و نوآوری علاوه بر افزایش قابل توجه محصولات ایران ساخت این حوزه و خودکفایی دارویی توانسته به رقمی بیش از ۶۰ میلیون دلار صادرات در سال دست یابد. ستاد توسعه زیست‌فناوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری نیز با انجام اقداماتی درصدد ایجاد همگرایی میان دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی و پارک‌های علم و فناوری با صنایع داروسازی است تا تولید داروهای پیشرفته در کشور سرعت گیرد. حوزه‌ای که در آن به توان و تخصص نیروی کارآمد و خالق نیاز است تا پیشرفت‌ها در آن بیشتر شود. ستاد توسعه زیست‌فناوری با این اقدام در نظر دارد از تمام ظرفیت‌های موجود در کشور برای تولید مولکول‌های جدید که پر هزینه هستند استفاده کند. البته در حال حاضر تولید مولکول‌های نوین دارویی برای بیماری‌های صعب‌العلاج با لاعلاج‌افزایش پیدا کرده است. تاکنون بیش از ۲۵ مولکول جدید با کاربرد دارو درمانی در کشور تولید شده است. از سویی این افزایش ارتباط و تعامل فعالان مسیر دستیابی به بازارهای جهانی را برای محصولات ایران ساخت هموار می‌کند. یکی از اقدامات برای گسترش فعالیت‌های فناورانه در این حوزه توسعه شتابدهنده‌ها بوده است. در حال حاضر ۱۰ شتابدهنده دارویی فعال هستند که می‌توان به پرسیس ژن اشاره کرد. تولید مولکول‌های ضد سرطان و مواد موثره دارویی از حوزه‌های فعالیت آنها است. از سویی ستاد توسعه زیرساخت‌های ماشین‌آلات، تولید مولکول‌های نیمه‌سنتزی و پروبیوتیک‌ها و ارتباط با فعالان گیاهان دارویی را هم مد نظر قرار داده است تا با همگرایی میان حوزه‌های مختلف ارتقا این حوزه سرعت بیشتری داشته باشد و با ایجاد تعامل میان رشته‌ای شاهد رونق فعالیت‌های فناورانه باشیم. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۳۱ - گزارش خبرگزاری مهر

## ۵- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

صادرات زعفران در ۴ ماه گذشته ۲۱ و نیم درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است. ۷۰ کشور دنیا خریدار زعفران از ایران هستند و سال ۹۹ صادرات این محصول بیشتر از ۳۵ درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشت و بیش از ۳۲۵ تن، صادرات زعفران از ایران انجام شده است. اگر اجازه دهند ارزش حاصل از صادرات زعفران به قیمت روز در بازار بفروش برسد یا دولت این محصول را به نرخ روز بازار خریداری کند در این صورت انگیزه برای قاچاق این محصول از بین می رود و بازار زعفران در کشور به دست صادرکننده می افتد. کشور ما بزرگترین صادرکننده زعفران در جهان است، تحریم ها و انتقال ارز، صادرات را تحت تاثیر قرار می دهند. کشورهای مختلف دنیا زعفران را از ایران خریداری و بسته بندی می کنند و در بازار جهانی عرضه می شود مدیریت صادرات زعفران به نظارت نیاز دارد و از وزارت جهاد کشاورزی درخواست داشتیم که چنانچه در بخش دولتی محدودیتی برای مدیریت بر صادرات زعفران وجود دارد به عنوان یک تشکل ملی آمادگی داریم مسئولیت این کار را بر عهده بگیریم. شورای ملی زعفران برای اینکه بتواند برند و نشان ملی این محصول را به ثبت جهانی برساند همچنین به زیر ساخت های بخش کشاورزی کمک کند که برداشت ۵/۳ هکتار زعفران به دو برابر برسد در این صورت هزینه تولید این محصول ۵۰ درصد کاهش می یابد. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۶/۲۷ - فرسید منوچهری، دبیر شورای ملی زعفران

لوازم خانگی کشورمان سالیانه به میزان ۳۰۰ میلیون دلار به جهان و به ویژه عراق و افغانستان صادر می شود. به منظور توسعه صادرات محصولات با محوریت انجمن صنایع لوازم خانگی ایران، جلسات پیگیری و تدوین برنامه صادرات به عراق و بررسی راهکارهای مناسب و ارائه شده در جلسه در سه بخش لوازم خانگی با اندازه بزرگ، متوسط و کوچک برگزار شود. تغییر شیوه ورود به بازار با رویکردهای میان و بلندمدت، استفاده از ظرفیت مرکز تجاری ایران در سلیمانیه و فروشگاه اتکا و سایر شرکت های زنجیره ای در عراق، استفاده از ظرفیت مناطق آزاد ایران و عراق و شرکت های چندملیتی برای تولید مشترک، تسریع در ایجاد شرکت مدیریت صادرات لوازم خانگی، استفاده از ظرفیت رایزنی بازرگانی در زمینه شناسایی شرکای تجاری و توجه دقیق تر به سلیقه های مصرف کنندگان عراقی، از جمله مهمترین راهکارهای توسعه صادرات محصولات مذکور به عراق است. صادرات لوازم خانگی ایران به جهان سالیانه نزدیک به ۳۰۰ میلیون دلار است که عمده آن به عراق و افغانستان انجام می شود. کولر آبی، آبگرمکن، چینی و لوازم شیشه ای، از جمله مهمترین محصولات صادراتی ایران به عراق است. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۲۸ - فرزاد پیلتن، مدیرکل دفتر عربی و آفریقایی سازمان توسعه تجارت ایران

با توجه به آمارهای بانک مرکزی در فصل ابتدایی سال جاری با تلاش صنعتگران کشورمان، رشد ۶ درصدی در بخش صنعت محقق شد. با رشد مستمر وضعیت تولید محصولات منتخب صنعتی و تسریع در تامین مواد اولیه مورد نیاز تولیدکنندگان، سعی در تداوم و حفظ روند افزایشی رشد بخش صنعت داریم. طبق بررسی های انجام شده، در چهار ماهه امسال از بین محصولات منتخب صنعتی، تولید ۱۳ محصول افزایشی بوده است که تولید پنج محصول روغن ساخته شده نباتی، ماشین لباسشویی، کمباین، یخچال و فریزر و دوده در صدر این محصولات قرار دارد. ایرنا ۱۴۰۰/۰۶/۲۹ - مهدی صادقی نیارکی، معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت

بررسی آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران نشان می دهد که طی ۵ ماه نخست امسال، صادرات فولاد ایران به طور قابل توجهی افزایش یافته است. صادرات محصولات فولادی نیمه تمام در ۵ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۳۹ درصد افزایش یافته و به ۳/۱ میلیون تن رسیده است؛ این در حالی است که تولید این محصول در مرداد ۱۴۰۰ نسبت به خرداد ۱۴۰۰ کاهش ۴۹ درصدی داشته است. طی ۵ ماه نخست امسال فروش اسلب در خارج از کشور به بیش از یک میلیون تن افزایش یافته که در قیاس با مدت مشابه پارسال (۴۵۲ هزار تن) رشد ۱۲۸ درصدی داشته است. در حالی که تولید این محصول در مرداد ۱۴۰۰ نسبت به خرداد ۱۴۰۰، ۴۲ درصد کاهش داشته است. همچنین در مدت مذکور صادرات بیلت و بلوم ایران با افزایش ۱۶/۴ درصد نسبت به ۵ ماه نخست پارسال به حدود ۲ میلیون تن رسیده و این افزایش در شرایطی ثبت شده که تولید بیلت و بلوم در مرداد نسبت به خرداد ۵۴ درصد را ثبت کرده است. صادرات محصولات فولادی نهایی نیز در ۵ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۸۸ درصد رشد کرده و از ۷۴۴ هزار تن به ۴۰۱ میلیون تن رسید. صادرات مقاطع طویل فولادی نیز در مدت مذکور ۸۳ درصد افزایش یافت و به ۱۰۱ میلیون تن رسید؛ تولید این محصول در مرداد ماه ۱۴۰۰ نسبت به خرداد ماه

۱۴۰۰ کاهش ۴۵ درصدی را نشان می دهد. همچنین در ۵ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه پارسال، صادرات محصولات فولادی تخت با ۱۱۴ درصد افزایش به ۲۶۵ هزار تن رسید، در حالی که این میزان در مدت مشابه در سال قبل ۱۲۴ هزار تن بود. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۶/۳۱ - گزارش مهر